fratribus omnino reddiderint, sed in suis proprietatibus duxerint remanendum, propter hoc ab episcoporum sententia nullatenus eximantur : sed potestatem suam in eos, sicut in alios parochianos suos exerceant, cum pro suis excessibus fuerint corrigendi. Quod autem de predictis fratribus dictum est, de aliis quoque religiosis, qui presumptione sua episcoporum jura præviunt, et contra canonicorum sententias et tenorem privilegiorum nostrorum venire præsumunt, præcipimus observari. Si autem contra hoc institutum venerint, et ecclesiis in quibus ista præsumperint, subjaceant interdicto, et quod egerint irritum habeatur. (Decret., l. V, tit. XXXIII, c. 3.)

Des évêques se sont plaints que les Templiers, les frères hospitaliers (Saint-Jean de Jérusalem) et d'autres religieux ont outrepassé très souvent les privilèges qui leur ont été accordés et portent atteinte aux droits épiscopaux, reçoivent des églises des mains des laïcs, admettent aux sacrements des excommuniés et des interdits et les enterrent chrétiennement, nomment et déposent des prêtres pour leurs églises sans l'assentiment des évêques; tous ces empiètements sont formellement interdits à l'avenir¹.

CAN. 10.

Monachi non pretio recipiantur in monasterio, non peculium permittantur habere, non singuli per villas et oppida, seu ad quas-cunque parochiales ponantur ecclesias : sed in majori conventu, aut cum aliquibus fratribus maneant : nec soli inter sæculares homines spiritualium hostium conflictionem expectent. Salomone dicente : Vae soli, quia si ceciderit non habet sublevantem. Si quis autem exactus, pro sua receptione aliquid dederit, ad sacros ordines non ascendat. Is autem qui acceperit, officii sui privatione mulctetur. Si vero peculium habuerit, nisi ei ab abbate pro injuncta fuerit administratione permissum, a communione removeatur altaris : et qui in extremis cum peculio inventus fuerit, nec oblatio pro eo fiat, nec inter fratres recipiat sepulturam. Quod etiam de diversis religiosis præcipimus observari. Abbas etiam qui ista diligenter non curaverit, officii sui jacturam se noverit incursum. Prioratus quoque sive obedientiæ, pretii datione nulli tradantur. Alioquin et dantes et accipientes a ministerio fiant ecclesiastico alieni. Priores vero cum in conventualibus ecclesiis fuerint constituti, nisi pro manifesta causa et rationabili non mutantur, videlicet si fuerint dilapidatores, nec

1. Au sujet de la décadence des ordres de chevaliers ecclésiastiques, cf. Reuter, *op. cit.*, t. III, p. 594 sq.

continenter vixerint, aut aliquid tale egerint, pro quo amovendi merito videantur; aut si etiam pro necessitate majoris officii, de consilio fratrum fuerint transferendi. (Decret., l. III, tit. xxxv, c. 2.)

On ne doit réclamer aucune somme d'argent pour admettre un moine dans un monastère. Aucun moine ne peut posséder de propriété particulière ni habiter seul; de même les priorats et les obédiences ne doivent pas être concédés à prix d'argent, et les prieurs, une fois installés, ne peuvent être déposés sans motifs.

CAN. 11.

Clerici in sacris ordinibus constituti, qui mulierculas suas in domibus suis incontinentiæ nota tenuerint; aut abjiciant eas, et continenter vivant, aut ab officio et beneficio ecclesiastico fiant alieni. Quicumque incontinentia illa quæ contra naturam est, propter quam venit ira Dei in filios diffidentiæ, et quinque civitates igne consumpsit, deprehensi fuerint laborare; si clerici fuerint, ejiciantur a clero, vel ad pœnitentiam agendam in monasteriis detrudantur; si laici, excommunicationi subdantur, et a cœtu fidelium fiant prorsus alieni. Monasteria præterea sanctimonialium si quisquam clericus, sine manifesta et necessaria causa, frequentare præsumserit, per episcopum arceatur; et si non destiterit, a beneficio ecclesiastico reddatur immunis. (Decret., l. III, tit. I, c. 8; et l. V, tit. xxxi, c. 4.)

[714] Les cleres qui ont reçu les ordres sacrés doivent renvoyer leurs concubines et vivre dans la continence, sous peine de perdre leur charge et leur bénéfice. Le libertinage contre nature, chez les cleres, sera puni par l'exclusion du clergé et la réclusion dans un couvent; chez les laïcs, par l'excommunication et l'exclusion complète de la communion des chrétiens. Si un clere fréquente trop souvent et sans nécessité un couvent de femmes, il sera averti par l'évêque; s'il continue, il sera privé du bénéfice ecclésiastique.

CAN. 12.

Clerici in subdiaconatu et supra, et in minoribus quoque ordinibus, si stipendiis ecclesiasticis sustententur, coram judice sæculari advocati in negotiis fieri non præsumant, nisi propriam, vel ecclesiæ suæ causam fuerint prosecuti, aut pro miserabilibus forte personis, quæ propriis causis administrare non possunt. Sed nec procurationes villarum, aut jurisdictiones etiam sæculares sub aliquibus principibus, vel sæcularibus viris, ut justi-

tiarii eorum fiant, clericorum quisquam assumere præsumat. Si quis adversus hoc tentaverit (quoniam contra doctrinam apostoli est dicentis, Nemo militans Deo, implicat se negotiis sæcularibus), et sæculariter agit : ab ecclesiastico fiat ministerio alienus, pro eo quod officio clericali neglecto, fluctibus sæculi, ut potentibus sæculi placeat, se immergit. Districtius autem decrevimus puniendum, si religiosorum quisquam aliquid prædictorum audeat attentare. (Deer., l. I. tit. xxxvii, c. 1; et l. III tit. l. c. 4.)

Tous les cleres, depuis le subdiaconat et au-dessus, et aussi tous les minorés qui vivent des revenus de l'Église, ne peuvent remplir les fonctions d'avocat devant des juges séculiers, sauf dans certaines circonstances particulières ou à moins que ce ne soit pour l'Église ou pour les pauvres. Ils ne peuvent non plus se charger de l'administration des propriétés des laïcs, ni se faire leurs justiciers. Les moines qui enfreindront cette défense devront être punis encore plus sévèrement que les cleres.

CAN. 13.

Quia nonnulli modum avaritiæ non ponentes, dignitates diversas ecclesiasticas, et plures ecclesias parochiales contra sacrorum canonum instituta nituntur acquirere, ita ut cum unum officium via implere sufficiant, stipendia sibi vindicent plurimorum : ne id de cetero fiat, districtius inhibemus. Cum igitur ecclesia, vel ecclesiasticum ministerium committi debuerit; talis ad hoc persona quærat, quæ residere in loco, et curam ejus per seipsum valeat exercere : quod si aliter fuerit actum, et qui receperit quod contra sanctos canones accepit, amittat : et qui dederit, largiendi potestate privetur. (Decret., l. III. tit. xv, c. 3.)

Personne ne peut posséder à la fois plusieurs charges ecclésiastiques ou plusieurs paroisses.

CAN. 14.

Quia in tantum jam quorundam processit ambitio, ut non duas, vel tres, sed sex aut plures ecclesias perhibeantur habere, nec duabus debitam possint provisionem impendere : per fratres, et coepiscopos nostros carissimos emendari præcipimus, et de multitudine præbendarum canonibus inimica, quæ dissolutionis materiam et vagationis inducit, et certum continet periculum animarum, eorum, qui ecclesiis digne valeant deservire, volumus ecclesiasticis beneficiis indigentiam sublevari. Præterea, quia in tantum quorundam laicorum processit audacia, ut episcoporum autoritate neglecta, clericos insti-

tuant in ecclesiis, et removeant etiam cum voluerint possessiones quoque, atque alia bona ecclesiastica, pro sua plerumque voluntate distribuunt, et tam ecclesias ipsas quam earum homines, talliis, et exactionibus præsumant gravare: eos qui amodo istud commiserint, anathemate decernimus feriendos. Presbyter autem sive clericus, qui ecclesiam per laicos sine proprii episcopi auctoritate receperit tenendam, communione privetur: et si persistierit, a ministerio ecclesiastico et ordine deponatur. Sane quia laici quidam ecclesiasticas personas, et ipsos etiam episcopos, suo iudicio stare compellunt: eos qui de cetero id præsumperint, a communione fidelium decernimus segregandos. Prohibemus etiam ne laici decimas cum animarum suarum periculo detinentes, in alios laicos possint aliquo modo transferre. Si quis vero receperit, et Ecclesiæ non tradiderit, christiana sepultura privetur. (Decret., l. III, tit. v, c. 5; tit. xxx, c. 19; et tit. xxxviii, c. 4.)

Les laïcs qui, sans l'assentiment de l'évêque, installent des clercs pour leurs églises ou les déposent, qui distribuent arbitrairement les biens des églises ou les grèvent d'impôts, tombent sous le coup de l'anathème: de son côté, le clerc qui, sans l'assentiment de l'évêque, accepte une église des mains d'un laïc sera excommunié et, en cas d'obstination, sera déposé de toute charge et ordre ecclésiastique. Les laïcs qui veulent faire comparaître devant eux des clercs pour les juger seront excommuniés. Les laïcs qui possèdent des dîmes ecclésiastiques ne doivent pas les transmettre à d'autres laïcs (par exemple, par héritage), et celui qui les accepterait sera privé de la sépulture ecclésiastique.

CAN. 15.

Cum in officiis caritatis, illis primo teneamur obnoxii, a quibus nos beneficium cognoscimus accepisse: e contrario ecclesiastici quidam clerici, cum ab ecclesiis suis multa bona perceperint, bona per ecclesias acquisita, in alios usus præsumunt transferre. Hoc igitur quia et antiquis canonibus constat inhibitum, nos etiam nihilominus inhibemus. Indemnitati itaque ecclesiarum providere volentes, sive intestati decesserint, sive aliis conferre voluerint, penes ecclesias eadem bona præcipimus remanere. Præterea quoniam quidam in quibusdam partibus sub pretio statuuntur, qui decani vocantur, et pro certa pecuniæ quantitate episcopalem jurisdictionem exercent: præsentî decreto statuimus, ut qui de cetero id præsumperit, officio suo privetur, et episcopus conferendi hoc officium potestatem amittat. (Decret., l. III, tit. xxvi, c. 7; et l. V, tit. iv, c. 1.)

Les biens qu'un clerc a perçus d'un bénéfice ecclésiastique doivent, à sa mort, demeurer à l'église. La coutume pernicieuse en vigueur dans

certaines contrées, qui consiste à établir des doyens à prix d'argent, est interdite. L'évêque qui se rendra coupable de ce procédé perdra le droit de concéder ces charges et quiconque en a lui-même acheté une la perdra.

CAN. 16.

Cum in cunctis ecclesiis, quod pluribus et sanioribus fratribus visum fuerit, incunctanter debeat observari : grave nimis, et reprehensione est dignum, quod quarundam ecclesiarum pauci quandoque non tam de ratione, quam de propria voluntate ordinationem multoties impediunt, et ordinationem ecclesiasticam procedere non permittunt. Quocirca præsentì decreto statuimus, ut nisi a paucioribus et inferioribus aliquid rationabile fuerit ostensum, appellatione remota, semper prævaleat, et suum consequatur effectum, quod a majori, et saniori parte capituli fuerit constitutum. Nec nostram constitutionem impediât, si forte aliquis ad conservandam ecclesiæ suæ consuetudinem, juramento se dicat adstrictum. Non enim dicenda sunt juramenta, sed potius perjuria, quæ contra utilitatem ecclesiasticam, et sanctorum Patrum veniunt instituta. Si autem hujusmodi consuetudines, quæ ratione juvantur, et sacris congruunt institutis, irritare præsumserit : donec congruam egerit pœnitentiam, a Domini corporis perceptione fiat alienus. (Decret., l. III. tit. XI. c. 1.)

Dans toutes les églises (cathédrales, collégiales, etc.), il appartient à la majorité du chapitre de prendre une décision, et l'objection que pourraient faire quelques-uns, qu'ils sont obligés par serment de conserver les anciennes coutumes, est de nulle valeur.

CAN. 17.

Quoniam in quibusdam locis ecclesiarum fundatores, aut hæredes eorum, potestate in qua eos ecclesia hucusque sustinuit, abutuntur : et cum in Ecclesia Dei unus debeat esse qui præsit, ipsi plures sine respectu subjectionis eligere moliuntur : et cum una ecclesia unius debeat esse rectoris, pro sua defensione plurimos repræsentant. Quocirca præsentì decreto statuimus, ut si forte in plures partes fundatorum se vota diffuderint, ille præficiatur ecclesiæ, qui majoribus jvatur meritis, et plurimorum eligitur et probatur assensu. Si autem hoc sine scandalo fieri nequiverit, ordinet antistes ecclesiam, sicut melius secundum Deum viderit ordinandam. Id ipsum etiam faciat, si de jure patronatus quæstio emergerit inter aliquos, et cui competat, infra tres menses non fuerit definitum. (Decret., l. III. tit. XXXVIII. c. 3.)

[715] Il est arrivé que des fondateurs d'églises ou leurs héritiers ont abusé du droit de présentation qui leur a été accordé par l'Église et ont installé plusieurs recteurs pour une seule église. Cette pratique est interdite. Il ne doit y avoir qu'un seul recteur, qui sera celui qui a le plus de mérites et a obtenu la majorité des suffrages. S'il ne peut en être ainsi, il appartiendra à l'évêque de désigner le titulaire; il en sera de même si un conflit s'élève au sujet du droit de présentation et si ce conflit dure plus de trois mois.

CAN. 18.

Quoniam Ecclesia Dei, et in iis quæ spectant ad subsidium corporis, et in iis quæ ad profectum veniunt animarum, indigentibus sicut pia mater providere tenetur : ne pauperibus, qui parentum opibus juvari non possunt, legendi et proficiendi opportunitas subtrahatur, per unamquamque ecclesiam cathedralem magistro, qui clericos ejusdem ecclesiæ, et scholares pauperes gratis doceat, competens aliquod beneficium assignetur, quo docentis necessitas sublevetur, et discentibus via pateat ad doctrinam. In aliis quoque restituatur ecclesiis sive monasteriis, si retroactis temporibus aliquid in eis ad hoc fuerit deprivatum. Pro licentia vero docendi nullus pretium exigat, vel sub obtentu alicujus consuetudinis, ab iis qui docent, aliquid quærat : nec docere quempiam, petita licentia, qui sit idoneus, interdicat. Qui vero contra hoc venire præsumperit, a beneficio ecclesiastico fiat alienus. Dignum quidem esse videtur, ut in Ecclesia Dei fructus laboris sui non habeat, qui cupiditate animi vendit licentiam docendi, ecclesiarum profectum nititur impedire. (Decret., l. V, tit. v, c. 1.)

Dans toute cathédrale, on assignera un bénéfice suffisant à un magister qui instruira gratuitement les cleres et les élèves pauvres. Dans les autres églises et les monastères, on remettra en vigueur ce qui aurait existé autrefois à cette fin. L'autorisation d'enseigner ne doit faire l'objet d'aucune redevance et ne peut être refusée à quiconque est capable d'instruire.

CAN. 19.

Non minus pro peccato eorum qui faciunt, quam pro illorum detrimento, qui sustinent, grave nimis esse dignoscitur, quod in diversis partibus mundi rectores, et consules civitatum, nec non et alii qui potestatem habere videntur, tot ecclesiis frequenter onera imponunt, et ita gravibus eas crebrisque exactionibus premunt, ut deterioris conditionis factum sub eis sacerdotium videatur, quam sub Pharaone fuerit, qui divinæ legis notitiam non habebat. Ille quidem

omnibus aliis servituti subjectis, sacerdotes suos, et eorum possessiones in pristina libertate dimisit, et de publico eis alimoniam ministravit. Isti vero universa fere onera sua imponunt ecclesiis, et tot angariis eas affligunt, ut illud eis, quod Jeremias deplorat competere videatur : Princeps provinciarum facta est sub tributo; sive quidem fossata, sive expeditiones, sive alia quælibet sibi arbitrentur agenda : de bonis ecclesiarum, clericorum, et pauperum Christi usibus deputatis cuncta volunt fere compilari. Jurisdictionem etiam et auctoritatem episcoporum, et aliorum prælatorum ita evacuant, ut nihil potestatis eis in suis videatur hominibus remansisse. Super quo dolendum est pro ecclesiis : dolendum etiam nihilominus et pro ipsis, qui timorem Dei et ecclesiastici ordinis reverentiam videntur penitus abjecisse. Quocirca sub anathematis districtione severius prohibemus, ne de cetero talia præsumant attentare, nisi episcopus et clerus tantam necessitatem vel utilitatem aspexerint, ut absque ulla coactione, ad relevandas communes necessitates, ubi laicorum non suppetunt facultates, subsidia per ecclesias existiment conferenda. Si autem consules, aut alii, de cetero id præsumperint, et communiti desistere forte noluerint : tam ipsi, quam eorum fautores, excommunicationi se noverint subjacere : nec communioni fidelium reddantur, nisi satisfactionem jecerint competentem. (Decret., l. III, tit. XLIX, c. 4.)

Dans beaucoup d'endroits, les églises et les cleres ont été frappés d'impôts et de redevances par leurs supérieurs laïes, de telle sorte que leur situation est devenue déplorable. L'autorité même des évêques et leur juridiction, ainsi que celle des autres prélats, a été si limitée qu'en fait il ne leur reste plus aucune puissance sur leurs subordonnés. Ces empiètements sont interdits à l'avenir, sous peine d'excommunication. Ce n'est qu'avec la permission de l'évêque et du clergé et dans des cas de nécessité tout à fait extraordinaires, et si les redevances des laïes sont insuffisantes, que l'on pourra avoir recours aux biens des églises.

CAN. 20.

Felicis memoriæ papæ Innocentiï et Eugeniï prædecessorum nostrorum vestigiis inhærentes, detestabiles illas nundinas vel ferias, quas vulgo torneamenta vocant, in quibus milites ex conducto venire solent, et ad ostentationem virium suarum et audaciæ temere congregantur, nude mortes hominum et animarum pericula sæpe proveniunt, fieri prohibemus. Quod si quis eorum ibidem mortuus fuerit, quamvis ei poscenti venia non negetur, ecclesiastica tamen careat sepultura. (Decret., l. V, tit. XIII, c. 1.)

On renouvelle les ordonnances des papes Innocent II et Eugène III contre les tournois.

Cf. §§ 614 et 615.

CAN. 21.

Treugas a quarta feria post occasum solis usque ad secundam feriam, in ortum solis, et ab adventu Domini usque ad octavas Epiphaniæ, et a Septuagesima usque ad octavas Paschæ, ab omnibus inviolabiliter observari præcipimus. Si quis autem treugas frangere tentaverit : post tertiam commotionem, si non satisfecerit, episcopus suus sententiam excommunicationis dictet in eum, et scriptam vicinis episcopis annuntiet : quorum nullus excommunicatum in communionem suscipiat : imo scriptam susceptam sententiam quisque confirmet. Si quis autem hoc violare præsumperit, ordinis sui periculo subiaceat. Et quoniam funiculus triplex non facile rumpitur, præcipimus, ut episcopi solum Dei et salutis populi habentes respectum, omni tepiditate seposita, ad pacem firmiter tenendam mutuam sibi consilium et auxilium præsentent : neque hoc alicujus amore vel odio prætermittant. Quod si quis in opere Dei tepidus fuerit inventus, damnium dignitatis suæ incurrat. (Decret., l. I, tit. xxxiv, c. 1.)

On renouvelle le can. 12 du deuxième concile de Latran concernant la trêve de Dieu.

Cf. § 615.

CAN. 22.

Innovamus ut presbyteri, monachi, clerici, conversi, peregrini, mercatores, rustici, euntes et redeuntes, et in agricultura existentes, et animalia quæ semina portant ad agrum, congrua securitate lætentur. Nec quisquam alicui novas pedagiorum exactiones sine auctoritate regum et principum consensu statuere, aut statutas de novo tenere, aut veteres augmentare aliquo modo temere præsumat. Si quis autem contra hoc venire præsumperit, et commotus non destiterit : donec satisfaciat, communionem careat christiana. (Decret., l. I, tit. xxxiv, c. 2; et l. III, tit. xxxix, c. 10.)

Les prêtres, les moines, les étrangers, les marchands, les paysans, etc., doivent constamment demeurer en sécurité (profiter de la *treuga* : can. 11 du deuxième concile de Latran). Sans la permission des rois ou des princes, on ne peut réclamer à personne de nouveaux péages ou augmenter ceux déjà établis, sous peine d'excommunication.

Cf. can. 11 du second synode de Latran, § 615.

CAN. 23.

Cum dicat apostolus, abundantiore[m] honorem membris infirmioribus deferendum : ecclesiastici quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi, querentes, leprosis, qui cum sanis habitare non possunt et ad ecclesiam cum aliis convenire, ecclesias et cæmeteria non permittunt habere, nec proprii jvari ministerio sacerdotis. Quod quia procul a pietate christiana esse dignoscitur, de benignitate apostolica constituimus : ut ubicumque tot simul sub communi vita fuerint congregati, qui ecclesiam cum cæmeterio constituere, et proprio gaudere valeant presbytero, sine contradictione aliqua permittantur habere. Caveant tamen, ut injuriosi veteribus ecclesiis de jure parochiali nequaquam existant. Quod namque eis pro pietate conceditur, ad aliorum injuriam nolumus redundare. Statuimus etiam, ut de hortis et nutrimentis animalium suorum decimas tribuere non cogantur. (Decret., l. III, tit. XLVIII, c. 2.)

Les lépreux doivent avoir leurs églises et leurs cimetières particuliers, il ne devra toutefois en résulter aucun dommage pour les églises paroissiales. Ils sont dispensés de la dîme.

CAN. 24.

Ita quorundam animos occupavit sæva cupiditas, ut cum glorientur nomine christiano, Saracenis arma, ferrum, et lignamina galearum deferant, et pares eis, aut etiam superiores in malitia fiant, dum ad impugnandos christianos, arma eis et necessaria subministrant. Sunt etiam, qui pro sua cupiditate in galeis et piraticis Saracenor[um] navibus regimen et curam gubernationis exercent. Tales igitur a communione Ecclesiæ præcisos, et excommunicationi pro sua iniquitate subjectos, et rerum suarum, per sæculi principes catholicos et consules civitatum, privatione mulctari, et capientium servos, si capti fuerint, jore censemus. Præcipimus etiam, ut per ecclesias maritimarum urbium crebra et sollemnis excommunicatio proferatur in eos. Excommunicationis quoque pænæ subdantur, qui Romanos aut alios christianos, pro negotiatione vel aliis causis honestis navigiectos, aut capere, aut rebus suis spoliare præsumunt. Illi etiam qui christianos naufragia patientes, quibus secundum regulam fidei auxilio esse tenentur, damnanda cupiditate rebus suis spoliare præsumunt, nisi ablata reddiderint, excommunicationi se noverint subjacere. (Decret., l. V, tit. VI, c. 6; et tit. XVII, c. 3.)

Il est malheureusement arrivé que des chrétiens ont livré aux Sarrasins des armes, du fer, du bois de construction pour navires, qu'ils leur ont porté secours dans leurs guerres contre les chrétiens et ont pris du service sur les navires des pirates sarrasins. Tous ceux qui ont agi de la sorte sont excommuniés, leurs biens seront confisqués par les princes laïcs et eux-mêmes, si l'on s'en empare, seront réduits en esclavage. On publiera dans tous les ports la sentence d'excommunication prononcée contre eux. Tombent également sous le coup de l'excommunication tous ceux qui font prisonniers ou dépouillent les navigateurs chrétiens ou ceux qui pillent les chrétiens naufragés, au lieu de leur porter secours.

CAN. 25.

Quia in omnibus fere locis tantum usurarum ita inolevit, ut multi aliis negotiis prætermittis, quasi licite usuras exercent, et qualiter utriusque testamenti pagina condemnentur, nequaquam attendunt: ideo constituimus ut usurarii manifesti nec ad communionem admittantur altaris, nec christianam, si in hoc peccato decesserint, accipiant sepulturam. Sed nec eorum oblationem quisquam accipiat. Qui autem acceperit, aut eos christianæ tradiderit sepulturæ: et ea quæ acceperit, reddere compellatur; et donec ad arbitrium sui episcopi satisfaciât, ad officii sui maneat executione suspensus. (Decret. l. V, tit. XIX, c. 3.)

[716] Comme l'habitude de l'usure s'est répandue presque partout, de sorte que beaucoup de personnes laissent de côté les autres genres de commerce et, sans respect pour la défense de la sainte Écriture, se livrent à cette occupation, nous ordonnons que les usuriers notoires ne seront plus admis à la communion et, s'ils viennent à mourir dans leur péché, ne seront pas enterrés chrétiennement. On ne recevra d'eux aucune offrande¹.

CAN. 26.

Judæi sive Saraceni nec sub alendorum puerorum obtentu, nec pro servitio, nec alia qualibet causa, christiana mancipia in domibus suis permittantur habere. Excommunicentur autem, qui cum eis præsumperit habitare. Testimonium quoque christianorum adversus judæos in omnibus causis, cum illi adversus christianos testibus suis utantur, recipiendum esse censemus: et anathemate decernimus feriendos, quicumque judæos christianis voluerint in hac parte præferre, cum eos subjacere christianis oporteat, et ubi

1. Kober, *Suspension*, p. 274; F. X. Funk, *Gesch. des kirchl. Zinsverbotes*, p. 21.

eis pro sola humanitate foveri. Si qui præterea Deo inspirante ad fidem se converterint christianam, a possessionibus suis nullatenus excludantur: cum melioris conditionis conversos ad fidem esse oporteat, quam, autequam fidem acceperunt, habebantur. Si autem secus factum fuerit principibus vel potestatibus eorundem locorum sub pœna excommunicationis injungimus, ut portionem hereditatis et bonorum suorum ex integro eis faciant exhiberi. (Decret., l. II, tit. xx, c. 21; et l. V, tit. vi, c. 5.)

Les Juifs et les Sarrasins ne doivent plus posséder d'esclaves chrétiens. Celui qui cohabite avec les Juifs ou les Sarrasins sera excommunié. Le témoignage des chrétiens contre les Juifs doit être accepté et les Juifs convertis ne doivent pas être déshérités.

CAN. 27.

Sicut ait beatus Leo, licet ecclesiastica disciplina sacerdotali contenta judicio, cruentas non efficiat ultiones : catholicorum tamen principum constitutionibus adjuvatur, ut sæpe quærant homines salutare remedium, dum corporale super se metuunt evenire supplicium. Eapropter, quia in Gasconia, Albigesio, et partibus Tolosanis, et aliis locis, ita hæreticorum, quos alii Catharos, alii Patrinos, alii Publicanos, alii aliis nominibus vocant, invaluit damnata perversitas, ut jam non in occulto, sicut aliqui, nequitiam suam exercent, sed suum errorem publice manifestent, et ad suum consensum simplices attrahant, et infirmos : eos, et defensores eorum, et receptores, anathemati decernimus subjacere : et sub anathemate prohibemus, ne quis eos in domibus, vel in terra sua tenere, vel fovere, vel negotiationem cum eis exercere præsumat. Si autem in hoc peccato decesserint, non sub nostrorum privilegiorum cuilibet indulgiorum obtentu, nec sub aliquaque occasione, aut oblatio fiat pro eis, aut inter christianos recipiant sepulturam. De Brabantionibus et Aragonensibus, Navariis, Bascolis, Coterellis et Triaverdinis, qui tantam in christianos immanitatem exercent, ut nec ecclesiis, nec monasteriis deferant, non viduis, et pupillis, non senibus, et pueris, nec cuilibet parcant ætati, aut sexui, sed more paganorum omnia perdant, et vastent : similiter constituimus, ut qui eos conduxerint, vel tenuerint, vel foverint per regiones, in quibus taliter debacchantur, in Dominicis, et aliis solemnibus diebus per ecclesias publice denuntientur, et eadem omnino sententia et pœna cum prædictis hæreticis habeantur adstricti, nec ad communionem recipiantur ecclesiæ, nisi societate illa pestifera et hæresi adjuratis. Relaxa-

tos autem se noverint a debito fidelitatis et hominii, ac totius obsequii : donec in tanta iniquitate permanserint quicumque illis aliquo peccato tenentur annexi. Ipsis autem, cunctisque fidelibus, in remissionem peccatorum injungimus, ut tantis cladibus, se viriliter opponant, et contra eos arma populum christianum tueantur. Confiscenturque eorum bona, et liberum sit principibus, hujusmodi homines subjicere servituti. Qui autem in vera pœnitentia ibi decesserint, et peccatorum indulgentiam, et fructum mercedis æternæ se non dubitent percepturos. Nos etiam de misericordia Dei, et beatorum apostolorum Petri et Pauli autoritate confisi, fidelibus christianis, qui contra eos arma susceperint, et ad episcoporum, seu aliorum prælatorum consilium, ad eos decertando expugnandos, biennium de pœnitentia injuncta relaxamus¹ : aut si longiorem ibi moram habuerint, episcoporum discretioni, quibus hujus rei causa fuerit injuncta, committimus, ut ad eorum arbitrium, secundum modum laboris, major eis indulgentia tribuatur. Illos autem, qui admonitioni episcoporum in hujuscemodi parte parere contempserunt, a perceptione corporis et sanguinis Domini jubemus fieri alienos. Interim vero eos, qui ardore fidei ad eos expugnandum, laborem justum assumpserit, sicut eos, qui sepulchrum dominicum visitant, sub Ecclesiæ defensione recipimus, et ab universis inquietationibus, tam in rebus, quam in personis, statuimus manere securos. Si vero quispiam vestrum præsumperit eos molestare, per episcopum loci excommunicationis sententia feriatur : et tamdiu sententia seruetur ab omnibus, donec et ablata reddantur, et de illatis damnis congrue iterum satisfaciat. Episcopi vero, sive presbyteri, qui talibus fortiter non restiterint, officii sui privatione mulcentur, donec misericordiam apostolicæ Sedis obtineant. (Decret., l. V, tit. VII, c. 8.)

La discipline ecclésiastique se contente, il est vrai, du jugement des cleres et n'a aucun besoin de peines sanglantes, mais certaines personnes sont amenées à s'occuper du salut de leur âme par la crainte des peines temporelles. Comme, en Gascogne, dans les environs d'Albi, de Toulouse et autres lieux, l'absurdité des hérétiques appelés tantôt cathares, tantôt patares et publicains, s'est accrue de telle sorte qu'ils n'exercent plus seulement en secret leur malignité, mais la proclament

1. Schmidt, *Histoire et doctrine de la secte des cathares*, Paris, 1849, t. 1, p. 82, et Reuter, *op. cit.*, t. III, p. 694, expliquent ce passage en commettant une erreur : « Celui qui a été condamné à une pénitence, pour avoir défendu ces hérétiques, verra sa peine diminuer de deux ans, s'il prend les armes contre eux. »